capacitação técnica dos professores e equipe pedagógica, abrangendo ainda o planejamento 
pedagógico mensal, a ser realizado de forma integrada com a Direção Escolar e os docentes, 
visando ao uso adequado, contínuo e eficiente dos materiais nas atividades educacionais. 

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO 

R$ 48.879,99 (quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e nove 
centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS 

De 30/01/2026 às 08:00 horas  
Até 04/02/2026 às 08:00 horas  

ENCERRAMENTO 

NO DIA 04/02/2026 às 09:00 horas 

mailto:compras@turmalina.sp.gov.br

ANEXO DO AVISO DE CONTRATAÇAO DIRETA

[...]

6.1 Para iniciar o presente processo administrativo, a Administração conduziu um 
processo de cotação de preços junto a empresas do ramo na região através 
de e-mails, visando preservar o princípio da economicidade.  

6.2 Foi obtido o valor médio de R$ 4.073,33 (quatro mil, setenta e três reais e 
trinta e três centavos) mensais, perfazendo o total anual de R$ 48.879,99 
(quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e nove 
centavos). 

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

8. PRAZO DA CONTRATAÇÃO E POSSIBILIDADE DE SUA 
PRORROGAÇÃO. 
8.1 A contratação terá prazo de 12 meses, com possibilidade de prorrogação de 

acordo com a legislação federal 

9.